
               

ROMÂNIA 
JUDEŢUL COVASNA 
COMUNA VÂRGHIŞ 

PRIMAR 

 
DISPOZIȚIA Nr. 16/2023 

privind convocarea în ședință ordinară a Consiliului local  

Primarul comunei Vârghiș, județul Covasna, 

Analizând referatul întocmit de secretarul general al comunei Vârghiș privind 

convocarea Consiliului local în ședință ordinară, pentru data de 28 februarie 2023, 

marți, ora 9.00, 

În baza art. 133 alin. (2), art. 134 alin. (1) lit. a), art. 135, art. 155 alin. (1) lit. b 

coroborat cu art. 155 alin. (3) lit. b) și art. 196 alin. (1) lit. b din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

                                                           DISPUNE: 

Art.1. Se convoacă Consiliul local al Comunei Vârghiș în ședință ordinară 

pentru data de 28 februarie 2023, marți, ora 9.00, la sediul Primăriei Comunei Vârghiș 

în Sala de ședință, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în Anexa la prezenta Dispoziție, 

care face parte integrantă din aceasta.  

Art. 2. (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la  

sediul Primăriei Comunei Vârghiș, fiind transmise consilierilor locali în format hârtie. 

 (2) Proiectul de hotărâre se avizează de către comisiile de specialitate din cadrul 

Consiliului local al Comunei Vârghiș în baza competențelor acestora, conform Anexei 

menționate la art. 1. 

 (3) Membri Consiliului local al Comunei Vârghiș sunt invitați să formuleze și 

să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

Art. 3. Prezenta dispoziție se poate contesta de cei interesați la instanța 

competentă, în termenul prevăzut de lege. 

Art. 4. Dispoziția se comunică Prefectului Județului Covasna, Primarului 

Comunei Vârghiș, Secretarului general al Comunei Vârghiș și consilierilor locali.  

Vârghiș, 21 februarie 2023 

                     PRIMAR             CONTRASEMNEAZĂ                                   

                IMETS LAJOS                                           SECRETAR GENERAL 

             Kolumbán Boglárka 

 
 

 


